
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32962 35Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 1952 / 2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 991/2015-CONJUR/03, de 05 de agosto de 2015; 
Considerando que nos termos do Ofício nº 2787/2015-GAB-PGE, 
de 17 de julho de 2015, a Exma. Sra. Helena Percila de Azevedo 
Dornelles, Desembargadora Relatora, reconheceu o direito de 
ELIZÂNGELA DA CONCEIÇÃO MAUÉS DIAS de ser reintegrada na 
Corporação Militar (Processo nº 0035714-93.2007.8.14.0301), 
RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, no cargo de 
SOLDADO PM, ELIZÂNGELA DA CONCEIÇÃO MAUÉS DIAS, 
que foi excluída da Polícia Militar do Pará, conforme publicação 
Boletim Geral nº 205/2013 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 870077

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2432 - DC - DF - 15
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO- PA
PERÍODO: 13 A 28/04/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 DIARIAS DE POUSADA E 
ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM JOSÉ LINO CUIMAR
RIBEIRO CPF: 212.864.342-20;
CB PM ANTONIO AUGUSTO MATEUS DE OLIVEIRA
CPF: 577.919.022-49;
CB PM OSMAR SANTA BRIGIDA DOS SANTOS
CPF: 410.651.742-68;
CB PM JOSE LUIS LOPES BORGES
CPF: 223.022.552-91;
SD PM JURANDIR PEREIRA DA SILVA NETO
CPF: 779.708.612-53;
SD PM WENDEL DIEGO DO CARMO PINTO
CPF: 827.929.412-00;
SD PM CLEBERSON MIRANDA CARDOSO
CPF: 792.599.442-87;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 870197
PORTARIA Nº 2433 - DC - DF - 15

OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): CASTANHAL- PA
PERÍODO: 13 A 28/04/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 DIARIAS DE POUSADA E 
ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM JOÃO SERGIO DE ALMEIDA
NEVES CPF: 429.944.622-49;
SGT PM RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS SILVA
CPF: 328.718.562-49;
CB PM MARCIO AUGUSTO DE PAIVA PAULA
CPF: 429.775.092-91;
CB PM MIRON RODRIGUES DUTRA
CPF: 332.811.062-34;
CB PM EDSON PORFIRIO DE LIMA
CPF: 395.052.192-53;
SD PM BRUNO PINHEIRO DOS SANTOS
CPF: 841.182.102-15;
SD PM KLEBERSON REIS DE SOUZA
CPF: 518.308.842-04;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 870199
PORTARIA Nº 2434 - DC - DF - 15

OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS- PA
PERÍODO: 13 A 28/04/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 DIARIAS DE POUSADA E 
ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM ELIAS ANTONIO RAMOS
BARBOSA CPF: 401.435.622-15;
CB PM AILTON VASCONCELOS HIANES FILHO
CPF: 579.363.902-00;
CB PM RICARDO AUGUSTO DE LIMA
CPF: 264.797.372-53;
CB PM MARIA DE NAZARÉ MEDEIROS DA ROCHA
CPF: 576.096.242-68;

CB PM TELMA LUCIA GUERREIRO MAGALHÃES
CPF: 330.604.362-15;
CB PM JOÃO MAX SOUZA DA SILVA
CPF: 331.229.702-87;
CB PM JOEL MATOS
CPF: 301.563.862-91;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 870202
PORTARIA Nº 2436 - DC - DF - 15

OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS- PA
PERÍODO: 13 A 28/04/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 DIARIAS DE POUSADA E 
ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CAP PM JADYR FERREIRA DE
ARAUJO CPF: 707.522.652-53;
SGT PM JOSE ALFREDO UCHOA DA SILVA
CPF: 334.473.732-53;
CB PM CARLOS AUGUSTO GONÇALVES DE MENEZES
CPF: 298.955.102-68;
CB PM LUCINALDO DA SILVA CASTRO
CPF: 410.064.022-68;
CB PM ALDIL DO ESPIRITO SANTOS
CPF: 303.537.262-49;
SD PM GEORGE DE ARAUJO LEAL
CPF: 708.316.882-20;
SD PM LUCIANO BARROS DA SILVA
CPF: 511.184.242-04;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 870203
PORTARIA Nº 2437 - DC - DF - 15

OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): TOMÉ - AÇU- PA
PERÍODO: 13 A 28/04/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 DIARIAS DE POUSADA E 
ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM WALDIR DA SILVA
CPF: 379.688.072-04;
SGT PM CHISTIAN NASCIMENTO PARANHOS
CPF: 393.058.302-00;
CB PM WALDINEY MENEZES RIBEIRO
CPF: 301.506.982-91;
CB PM JAIME MIGUEL DA CAMARA SOUZA
CPF: 632.587.812-49;
SD PM MARCIEL CORREA FERREIRA
CPF: 608.920.802-72;
SD PM SARA DANTAS DE SOUZA
CPF: 517.813.282-34;
SD PM ALESSANDRA DE JESUS PEREIRA
CPF: 782.147.692-72;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 870205
PORTARIA Nº 2438 - DC - DF - 15

OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): MOJU- PA
PERÍODO: 13 A 28/04/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 DIARIAS DE POUSADA E 
ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSE CARLOS LIMA DE
CASTRO CPF: 443.184.212-87;
SGT PM EVANDRO DA SILVA COSTA
CPF: 376.930.002-59;
CB PM ANA CRISTINA SIQUEIRA DE MORAES
CPF: 449.641.022-20;
CB PM KARLEYSE CERES COSTA DA SILVA
CPF: 443.031.652-04;
CB PM TANIA REGINA BARATA COSTA
CPF: 377.586.672-87;
CB PM DILSON DE SOUZA PENHA
CPF: 169.707.132-53;
SD PM ALEX NEPOMUCENO DA CUNHA
CPF: 895.369.752-20;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 870207
PORTARIA Nº 2440 - DC - DF - 15

OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): ABAETETUBA- PA
PERÍODO: 13 A 28/04/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 DIARIAS DE POUSADA E 
ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM JOÃO MURILO SOUSA
DE MELO CPF: 379.374.302-06;

CB PM ELIZEU MONTEIRO MARQUES
CPF: 458.298.532-72;
CB PM JOSEILMO JOÃO E SILVA
CPF: 400.798.132-91;
CB PM JOSENIAS PEREIRA COSTA
CPF: 319.391.632-34;
CB PM JOCILEIA RODRIGUES BAIA
CPF: 614.600.442-15;
CB PM HERNANI FARIAS DE SOUSA
CPF: 471.171.762-53;
SD PM EMANOEL CARLOS VELASCO AZEVEDO NETO
CPF: 791.220.782-15;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 870209
PORTARIA Nº 2441 - DC - DF - 15

OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): GOIANÉSIA- PA
PERÍODO: 13 A 28/04/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 DIARIAS DE POUSADA E 
ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM EDINALDO ALVES DA
SILVA CPF: 495.927.002-06;
CB PM BERNARDO CARVALHO DE LIMA FILHO
CPF: 264.595.742-00;
CB PM MARCIO GUIMARÃES DA SILVA
CPF: 449.859.322-72;
CB PM JOSE LUIZ SOARES SERRÃO
CPF: 570.540.962-15;
SD PM LEANDRO DE SOUSA ROCHA
CPF: 804.303.842-20;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 870210
PORTARIA Nº 2442 - DC - DF - 15

OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): GOIANÉSIA/JACUNDA- PA
PERÍODO: 13 A 28/04/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 DIARIAS DE POUSADA E 
ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM ORIVALDO GAMA
DA COSTA CPF: 353.094.662-15;
CB PM ALMIR BARBOSA DA SILVA
CPF: 354.479.662-72;
CB PM PETER COLMAN DE SOUZA COSTA
CPF: 509.561.242-91;
CB PM EDSON LUIS VASCONCELOS OLIVEIRA
CPF: 789.076.242-91;
SD PM MARCELO PINHEIRO DA SILVA
CPF: 747.408.222-53;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 870213
PORTARIA Nº 2443 - DC - DF - 15

OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): TAILANDIA- PA
PERÍODO: 13 A 28/04/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 DIARIAS DE POUSADA E 
ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM JOÃO NIVALDO DA SILVA
AMORAS CPF: 168.852.602-15;
CB PM CARLOS ALBERTO VIANA DA SILVA JUNIOR
CPF: 267.231.662-72;
CB PM JÂNIO QUADROS DE FREITAS
CPF: 581.353.912-34;
CB PM CELSO CARDOSO DE SOUSA
CPF: 575.356.712-68;
CB PM FRANCISCO GUEDES DA CONCEIÇÃO
CPF: 430.563.932-72;
CB PM ALEX LIMA PEIXOTO
CPF: 560.361.322-04;
CB PM AUGUSTO MULLER COSTA PENHA
CPF: 883.534.862-53;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 870214
PORTARIA Nº 2444 - DC - DF - 15

OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): JACUNDA/MORADA NOVA- PA
PERÍODO: 13 A 28/04/15 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 DIARIAS DE POUSADA E 
ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM CLÉDIO CHUMBER VERA
CRUZ CPF: 462.741.382-34;
CB PM JORGE LUIZ RODRIGUES MELO
CPF: 327.823.902-44;


